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ABSTRAKT

V geomorfologických pracích zabývajících se Hrubým Jeseníkem byly zbytky zarovnaných

povrchů v tomto území popisovány mnohokrát. Na studovaném území nebyly ovšem nikdy

popsány jejich úrovně. Předložená práce se zabývá identifikací těchto úrovní (určení jejich

počtu) a jejich vztahem vzhledem k tektonice území. Území Hrubého Jeseníku bylo rozděleno

do tří částí (Pradědská, Keprnická a Orlická). K identifikaci úrovní zarovnaných povrchů byly

použity grafy četností nadmořské výšky, součtové grafy ploch zarovnaných povrchů a

statistické šetření. Úrovní zarovnaných povrchů bylo určeno šest v Pradědské a Orlické části,

v Keprnické se nacházely čtyři. Na základě patřičné literatury byly úrovně zarovnání

v Hrubém Jeseníku porovnány s úrovněmi zarovnaných povrchů v okolních jednotkách a poté

byly na základě výškových rozdílů mezi jednotlivými úrovněmi stanoveny etapy výzdvihu

jednotlivých částí. Celkový minimální výzdvih centrální, nejaktivnější části, je odhadován na

450 m.
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ABSTRACT

Remnants of planation surfaces in Hrubý Jeseník were noted in many geomorphological

studies made in the studied area. However, the levels of planation surfaces were never

described. The present study deals with the determination of the levels of planation surfaces

(the amount of levels) and its connection to neotectonics. The whole area was divided into

three parts (Pradědská, Keprnická and Orlická part). Histograms of elevation frequency, the

cumulative graph of the area of planation surfaces and the statistical test show six levels of

planation surfaces. Six levels were determined in Pradědská and Orlická part and four levels

in Keprnická part. The levels of planation were compared to similar areas in the Sudetes.

These intervals have significant representation of the flat surfaces within. Six levels of

planation surfaces were determined. The main periods of uplift were presented based on the

intervals between the levels of planation surfaces. The minimum uplift in the central, most

active part is estimated to be 450 m.
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1. ÚVOD

Zarovnané povrchy jsou rovinné prvky reliéfu. Jejich studium poskytuje odpovědi na otázky

spojené s tektonickými procesy (Coltorti a Pieruccini, 2000), intenzitou výzdvihu (Török-

Olance, 2009) a eroze v oblasti v minulosti. Zarovnaný povrch je konečným stádiem

geomorfologického cyklu a jeho formování je podmíněno dlouhým obdobím tektonického

klidu.

Hrubý Jeseník je druhým nejvyšším pohořím České vysočiny se zajímavou tektonickou

stavbou. Ploché táhlé hřbety, a zařezaná strmá údolí, která jsou pro toto území

charakteristická, přitahovaly pozornost mnoha geomorfologů. Zarovnané povrchy v Hrubém

Jeseníku (fragmenty třetihorního povrchu) se dnes nacházejí v různých hladinách

nadmořských výšek.

Výskyt fragmentů třetihorního zarovnaného povrchu v zájmové oblasti byl představen už

v dřívějších pracích (Demek, 1985, Král, 1985), ucelená studie jejich výskytu a počtu úrovní

zarovnání však pro tuto oblast nikdy publikována nebyla.

Hlavním cílem předložené práce je zarovnané povrchy v oblasti Hrubého Jeseníku lokalizovat

a poté prostorovo-statistickou analýzou vymezit úrovně, ve kterých se nacházejí. Dalším

cílem je vymezit ty části pohoří, na kterých je patrná největší intenzita výzdvihu a porovnat je

s poznatky, které o tektonické aktivitě v Hrubém Jeseníku byly zjištěny doposud.

Předložená diplomová práce je složena ze dvou hlavních částí. První část se věnuje rešerši

literatury dané problematiky. Druhá část obsahuje metodiku práce, výsledky a diskuzi nad

výskytem zarovnaných úrovní v Hrubém Jeseníku.
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2. LOKALIZACE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Pohoří Hrubý Jeseník se rozkládá v severovýchodní části České vysočiny v Olomouckém a

Moravskoslezském kraji (obr. 1), v okresech Bruntál, Jeseník a Šumperk. Hrubý Jeseník je

hercynské pohoří náležící k Českému masívu, součástí Vysokých Sudet. Na východě sousedí

s pohořím Nízký Jeseník, z jihu do něj zasahuje Hornomoravský úval, a ze severu k němu

sahají přes Zlatohorskou vrchovinu Polské nížiny. Hrubý Jeseník je nejvyšším moravským

pohořím (Praděd, 1491 m n. m.).

Obr. 1 : Poloha Hrubého Jeseníku a jeho nejbližší okolí
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3. PROBLEMATIKA ZAROVNANÝCH POVRCHŮ

Zarovnané povrchy jsou svébytnými prvky reliéfu ve zkoumané oblasti a mohou poskytnout

představu o tektonické aktivitě a erozním působení. Jejich vznikem se odborná veřejnost

zabývala již na přelomu 19. a 20. Století (Zeman, 1979, Král, 1985, Widdowson, 1997) a od

té doby se v rámci této problematiky rozvinula komplexní terminologie.

3.1 Terminologie a klasifikace zarovnaných povrchů

3.1.1 Definice zarovnaných a podobných struktur reliéfu

Paleopovrch

Jedná se o snadno identifikovatelný topografický povrch endogenního nebo exogenního

původu zřejmé vyzrálosti (stáří), který odráží vliv změny reliéfu vycházející z dlouhotrvající

periody zvětrávání a eroze bez procesů depozice (Widdowson, 1997).

Strukturní povrch

Je povrch vázaný na geologické struktury – antiklinály a synklinály horizontálního zvrstvení.

Strukturní povrch vzniká selektivní erozí méně odolného materiálu. Není sečným povrchem

hornin (Small, 1970).

Erozní povrch

Povrch vznikající odnosem materiálu, jedním či více erozními činiteli (ledovci, řekami,

mořem a větrem), ne však svahovými pochody a zvětráváním (Adams 1975). Naproti tomu

Small (1970) použil tento termín pro jakýkoliv rovinatý terén blízký výšce erozní báze

vznikající po první fázi erozního cyklu. Právě v anglické literatuře odpovídají termíny

zarovnaný povrch (planation surface) a erozní povrch (erosion surface) často totožnému jevu

(Huggett, 2007; Summerfield, 1991).

Zarovnaný povrch

Podle Goudieho (2004) jsou „zarovnané povrchy takové topografické povrchy, které jsou

téměř rovné a zaujímají rozsáhlé oblasti“, Ollier (1981) použil tento pojem pro téměř rovinný

povrch, který vznikl erozně–akumulační činností. Pro vznik zarovnaného povrchu je
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důležité období tektonického klidu. Demek a Zeman (1979) charakterizují zarovnané

povrchy jako“ ploché erozně denudační formy, které sečou vrstvy různé odolnosti“.

Souhrnně lze definovat zarovnaný povrch jako morfologickou strukturu, jež seče horniny

různé odolnosti a vzniká planací za předpokladu vyváženého poměru období tektonické

aktivity a období tektonické stability.

3.1.2 Klasifikace podle vzniku

Jedním z možných dělení zarovnaných povrchů je dělení podle vzniku. Podle příčiny vzniku

je možno dělit zarovnané povrchy na: peneplén, pediment, pediplén a etchplén (Demek a

Zeman, 1979).

Peneplén (parovina)

Peneplén je sečný povrch velmi nízkého reliéfu, který zarovnává horniny různé odolnosti.

Svahy peneplénu dosahují nízkých sklonů, hřbety jsou široce konvexní a podléhají

neustálému zarovnávání. V krajině lze nalézt suky, odlehlíky a jiné konvexní tvary. Na

peneplénech jsou vyvinuty hluboké jemnozrnné zvětraliny a široké nivy v údolích. (Demek a

Zeman, 1979). Davis (Schumman, 1980, in King) poprvé použil tento termín (peneplén =

parovina „téměř rovina“) pro plochý reliéf, jež byl postupně snižován až do úrovně ve které se

nacházela úroveň hladiny moře poté byl erozně formován v relativně dlouhém období

tektonického klidu (Obr. 2). Peneplén byl definován jako závěrečná fáze celého erozního

cyklu definovaného W. M Davisem.

Obr. 2: Model vzniku krajiny podle Davise, vztah mezi nadmořskou výškou a časem pro neměnnou

hladinu moře (dle Gutiérrez Elorza, 2005)

Hlavní argument proti existenci konceptu peneplénu v kontinentálním rozsahu předložil

Thornburry (1968, in Demek a Zeman, 1979) když konstatoval, že pro vznik paroviny je

zapotřebí delšího časového úseku tektonického klidu (přibližně 15 Ma), což vzhledem

15


[…]


nejvýše položené části (1290 – 1320 m n. m. a 1370 – 1465 m n. m.) výškový rozdíl 50 m.

Nejvyšší úrovně zarovnaných povrchů Krkonoš a Hrubého Jeseníku (první a druhou úroveň)

lze pomyslně propojit. Z toho vyplývá, že v Hrubém Jeseníku a v Krkonoších byla intenzita

výzdvihu mezi prvními dvěma úrovněmi shodná. Jak ukázala tato předložená práce,

v Hrubém Jeseníku se vyskytuje šest úrovní zarovnaných povrchů, přestože byly v dřívějších

pracích popsány také pouze dvě (Král, 1985, Demek 1975).
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8 ZÁVĚR

V předložené práci bylo určeno 957 zarovnaných povrchů v Hrubém Jeseníku. Zarovnané

povrchy byly lokalizovány nástroji GIS na základě sklonitosti a přiřazeny do úrovní

zarovnání podle prostorově – statistické analýzy. V práci byla dále věnována pozornost

vzájemného vztahu výskytu jednotlivých úrovní zarovnaných povrchů a tektonické aktivity v

území.

Z práce vyplývají tyto skutečnosti:

Zarovnané povrchy Hrubého Jeseníku jsou rozmístěny v území nerovnoměrně.

Plošně největší zarovnané povrchy se nacházejí na hřbetech a rozsochách. Průměrná

velikost zarovnaných povrchů je 18410,86 m
2
. Maximální plocha zarovnaného

povrchu (pod Kopřivníkem 831 m n. m.) činí 495545,27 m
2
. Plošně jsou nejvíce

v Pradědské části zastoupeny zarovnané povrchy v úrovni šesté (710 – 760 m n. m.),

v Orlické části v úrovni druhé (800 – 840 m n. m.) a v části Keprnické v úrovni první

(1300 – 1340 m n. m.). Z celkového počtu zarovnaných povrchů má 33 % sklon do

2°. Maximální délka zarovnaného povrchu dosahuje 1,7 km (pod Kopřivníkem 831

m n. m.).

Zarovnané povrchy Hrubého Jeseníku se nacházejí ve všech nadmořských výškách,

v určitých výškových hladinách se však vyskytují ve větším počtu. Tyto výškové

hladiny tvoří jednotlivé úrovně zarovnání. V Pradědské části bylo stanoveno šest

úrovní (640 – 760 m n. n., 790 – 880 m n. n., 1000 – 1020 m n. n., 1080 – 1100 m n.

n., 1180 – 1220 m n. n., 1240 – 1320 m n. n. a 1370 – 1465 m n. n.). V Keprnické

části byly určeny čtyři úrovně (760 – 780 m n. n., 1000 – 1040 m n. n., 1100 – 1120

m n. n. a 1300 – 1341 m n. n.). V Orlické části bylo taktéž určeno šest úrovní (580 –

600 m n. n., 740 – 8400 m n. n., 920 – 980 m n. n., 1000 – 1040 m n. n., 1041 – 1130

m n. n. a 1180 - 1200 m n. n.). Tyto úrovně jsou od sebe odděleny různě širokými

intervaly nadmořské výšky.

Podle výškových rozdílů mezi úrovněmi zarovnaných povrchů byly vymezeny

oblasti, které se vyznačovaly tektonicky výraznějšími vertikálními pohyby. Ty

ukázaly ve všech třech částech Hrubého Jeseníku intenzivní nebo dlouhodobý, ale

pozvolný výzdvih mezi nejnižšími (mladšími) a nejvyššími (staršími) úrovněmi.

Mezi středními úrovněmi probíhaly méně intenzivní vertikální posuny. V Orlické

části dosahovaly jen několik desítek metrů, zatímco v Pradědské a Keprnické části

71

etapovitě kolem 100 m. Celkem probíhalo pět etap výzdvihů, což shoduje s jinými

pracemi. Celkový výzdvih, který je vypočten v předložené práci dosahuje minimálně

450 m na sledovaném území.

Srovnání počtu úrovní s jinými geomorfologickými jednotkami Sudetského pásma

ukázalo stejnou intenzitu výzdvihu v Hrubém Jeseníku i v Krkonoších, a to mezi

nejvyššími úrovněmi (v Krkonoších 1340 – 1380 m n. m. a 1430 - 1440 m n. m

a v Hrubém Jeseníku 1290 – 1320 m n. m. a 1370 – 1465 m n. m). V Nízkém

Jeseníku byly předešlých pracích popsané úrovně (500 – 550 m n. m., 650 – 670 m n.

m. a 760 – 800 m n.), které odpovídaly středním úrovním zarovnaných povrchů

(1180 – 1220 m n. m., 1080 – 1100 m n. m., 1000 – 1020 m n. m.) v Hrubém

Jeseníku.

Podélné profily údolí odhalily oblasti se zvýšenou intenzitou tektonické aktivity

v Hrubém Jeseníku. Výrazné stupně na normovaných podélných profilech údolí

poukázaly svým počtem na oblast vyšší tektonické aktivity. Výškové převýšení mezi

stupni na podélných profilech však obecně neodhalily intervaly nadmořských výšek,

které se nacházejí mezi úrovněmi zarovnání, pro celé území. Pouze v určitých

lokalitách, zejména kolem hlavního hřbetu, se přibližně shodoval výškový rozdíl

stupňů na podélných profilech s výškovým rozdílem mezi úrovněmi.

Problematické se zdá být porovnání úrovní zarovnaných povrchů v Hrubém Jeseníku a

okolních jednotkách. Identifikace zarovnaných povrchů v dřívějších pracích bez použití

nástrojů GIS je náročná, navíc jsou v literatuře zpravidla popisovány pouze nejvyšší úrovně

nebo ty nejnižší. Vhodné by bylo proto srovnání úrovní okolních jednotek na základě

stejného metodického postupu jako byl proveden v této práci.
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