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Vyjádření vedoucího diplomové práce Danicy Jablonské: „Zarovnané povrchy v Hrubém Jeseníku“
Zarovnané povrchy jsou morfologicky výrazné plochy, které byly předmětem zájmu geomorfologů už v době
formování geomorfologie jako vědy. Rovněž zarovnané povrchy v Hrubém Jeseníku byly zmíněny už v pracích z
druhé poloviny 20. století. Nicméně tyto práce měly dva zásadní nedostatky: 1. problematika zarovnaných
povrchů se zde zúžila jen nejvýše položenou úroveň, 2. žádný z autorů nerozkryl metodiku, která vedla k jejich
výškovému vymezení. T toho plyne další neřešený problém spojený se zarovnanými povrchy, a to, že na české
straně nebyla řešena návaznost na nové poznatky o tektonické aktivitě. Kromě zmíněné vazby na tektoniku jsou
zarovnané povrchy Hrubého Jeseníku významné pro studium výskytu horských ledovců, rozsahu horské
periglaciální zóny, erozní aktivity, dynamiky vývoje svahů, vývoje alpinského bezlesí a další fenomény živé a
neživé složky krajiny. Z tohoto důvodu byly definovány cíle diplomové práce, která měla zejména vymezit
(včetně určení jednotlivých úrovní) zarovnané povrchy a stanovit na jejich základě proměnlivou intenzitu
tektonické aktivity (výzdvihu).

Struktura, forma a obsah práce:
Předložená práce má 80 stran, 32 stran vložených příloh a 1 volnou přílohu. Součástí textové části je 10 tabulek a
28 obrázků. Diplomová práce je členěna do 9 hlavních kapitol dle standardů odborného textu, přičemž stěžejními
částmi jsou výsledky (str. 45-64), diskuse (str. 65-70) a závěr (str. 71-72). Text byl několikrát z důvodu
formulačních a gramatických přepracován, přesto se v textu objevují drobné chyby typu absence nebo
redundance předložky, slova či doplňujícího adjektiva, špatného skloňování, občasného neadekvátně použitého
slova. Tyto zbytečné formulační a jazykové nedostatky, které se vyskytují zejména v závěrečných kapitolách lze
přičíst na vrub časové tísni způsobené podhodnocením časové náročnosti prací při finalizaci textu. Bohužel se v
textu nepodařilo odstranit tvrzení, kde jistá formulační neobratnost spojená s nejednoznačností vyjádření či
volbou nevhodných slov způsobuje posun významu toho, co zřejmě autorka chtěla sdělit a co je možné vyvodit z
graficky či tabelárně prezentovaných výsledků. Příkladem je věta na straně 67, kdy ze jmenovaných důkazů
plyne, že v Pradědské části se projevily všechny etapy zdvihu, které se ve výsledku projevily stejnou velikostí
zdvihu, avšak skutečné vyjádření je tak nešťastně formulováno, že věta místo toho popisuje způsob zdvihu a
časový průběh, pro něž z pochopitelných důvodů nejsou žádné informace ani důkazy. Podobná vyjádření musejí
u nezasvěceného (a tedy i oponenta) vést k oprávněným otázkám. Ke škodě práce podobné nepřesnosti v diskusi
posouvají smysl některých vět jinam než je skutečnost a než zřejmě Danica Jablonská chtěla. Z tohoto důvodu
nelze s některými interpretacemi v diskusi, tak jak jsou napsány, souhlasit. Diplomka přináší nové poznatky o
zarovnaných površích Hrubého Jeseníku. Navíc se zajímavým jeví zjištění odrazu mladší fáze tektonických
zdvihů ve stupních profilů údolních den zejména v JJV části Hrubého Jeseníku, škoda že toto zjištění nebylo dále
podrobněji studováno.
Technické provedení vlastních obrázků a mapek je na dobré úrovni. Citování použitých zdrojů je v souladu
s citační etikou. K obsahové stránce a struktuře práce nemám připomínek, neboť většina z nich byla vyřešena
během jejího vzniku.
Zhodnocení práce a přístupu diplomantky:
Danica Jablonská začala na diplomové práci pracovat na podzim 2010, kdy jí byla zadána. V úvodu se musela
vypořádat s přechodem ke zcela odlišnému tématu, než které zpracovávala v bakalářské práci pod vedením Dr.
Klimenta. Nutno dodat, že literaturu dostudovala velmi dobře, což se ukazuje i v kvalitně zpracované rešerši.
Během magisterského studia absolvovala Danica Jablonská studijní pobyt projektu Erasmus na univerzitě v
Camerinu. Svůj studijní pobyt zde prodloužila a následně zde začala regulérně působit a úžeji spolupracovat s
prof. Claudiem Di Celma a Emanuellem Tondi na hodnocení tektonicky podmíněných podmořských sesuvů.
Tato spolupráce zahrnující připravovaný článek pokračuje i v současné době a rozšířila se i o tématiku
identifikace podmořských sesuvů jako případných uzávěrů při hledání fosilních paliv. Úspěšné působení Danicy
Jablonské v Itálii mělo za následek to, že práce na tématu diplomky byly sice intenzivní, ale odehrávaly nárazově
s dlouhými časovými rozestupy, což se projevilo ve formálních, formulačních a následně i věcných nedostatcích
nastíněných výše. Nesporným kladem práce Danicy Jablonské byla erudice a nasazení při GISových analýzách,
které musela provést a které nebyly triviální ani rozsahem, ani provedenými operacemi. Stejně tak pochopila a
zvládla přípravu dat a následné jejich statistické zpracování.
Cíle diplomové práce považuji za splněné. Výsledky jsou získány korektním způsobem, bohužel u některých z
nich došlo při jejich komentování k nepřesnostem a zavádějícím formulacím, které občas posunuly význam
sdělení nesprávným směrem. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací dle průběhu obhajoby v rozsahu velmi
dobře - dobře.
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